Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA EM

PEDAGOGIA/LIBRAS

O Diretor Geral do Câmpus São José dos Campos faz saber aos candidatos do

Processo Seletivo Simplificado, de que trata o Edital n.º 487, de 17 de junho de 2019, publicado

no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019, os temas e as referências bibliográficas para

a prova de desempenho didático-pedagógica.

Área Temas Referências

P
E

D
A

G
O

G
IA

/L
IB

R
A

S

Diferentes abordagens

pedagógicas
Mizukami, Maria da Graça Nicoletti. Ensino: As abordagens do

processo –[Reimpr.]. – São Paulo: E.P.U., 2014.

Strobel, Karin. História da Educação de Surdos. Disponível

em

http://www.libras.ufsc.br/colecaoLetrasLibras/eixoFormacaoEs

pecifica/historiaDaEducacaoDeSurdos/assets/258/TextoBase_H

istoriaEducacaoSurdos.pdf, acesso em 24/06/2019.

Leite, Sergio Antônio da Silva; Tassoni, Elvira Cristina Martins.

A afetividade em Sala de aula: As condições de ensino e a

mediação do professor. Disponível em:

https://www.fe.unicamp.br/alle/textos/SASL-

AafetividadeemSaladeAula.pdf, acesso em 24/06/2019.

História da educação

de Surdos

A afetividade em sala

de aula: as condições

de ensino e a mediação

do professor

São José dos Campos, 25 de junho de 2019.

Valdeci Donizete Gonçalves

Diretor Geral do câmpus São José dos Campos

http://www.libras.ufsc.br/colecaoLetrasLibras/eixoFormacaoEspecifica/historiaDaEducacaoDeSurdos/assets/258/TextoBase_HistoriaEducacaoSurdos.pdf
http://www.libras.ufsc.br/colecaoLetrasLibras/eixoFormacaoEspecifica/historiaDaEducacaoDeSurdos/assets/258/TextoBase_HistoriaEducacaoSurdos.pdf
http://www.libras.ufsc.br/colecaoLetrasLibras/eixoFormacaoEspecifica/historiaDaEducacaoDeSurdos/assets/258/TextoBase_HistoriaEducacaoSurdos.pdf
https://www.fe.unicamp.br/alle/textos/SASL-AAfetividadeemSaladeAula.pdf
https://www.fe.unicamp.br/alle/textos/SASL-AAfetividadeemSaladeAula.pdf